
36054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 478
ID 7854 - Valutazione di Impatto Ambientale ex D. Lgs.50/2016, D.Lgs.163/2006 e Verifica del Piano di 
Utilizzo Terre ex D.P.R. 120/2017 - Progetto preliminare del Nodo di Bari: Bari Nord (Variante Santo Spirito 
- Palese) Proponente: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Parere favorevole condizionato della Regione Puglia. -

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Parchi e Politiche 
Abitative Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, confermata dalla Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali Antonietta Riccio, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO che ai sensi della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. e, in particolare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 
con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 co.4 della L. 8 luglio 1986 n. 349, il parere regionale ai fini della 
pronuncia nei procedimenti di valutazione ambientale di competenza del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (ex Ministero della Transizione Ecologica e d’ora in avanti per brevità MASE), è espresso 
dalla Giunta Regionale.

Sebbene all’art. 6 della L. 8 luglio 1986 n. 349 sia stato abrogato dal D. Lgs. 152/2006, per i procedimenti 
di competenza ministeriale l’espressione del parere regionale, giusta ratio dell’art. 20 della L.R. 11/2001, 
continua ad essere reso dalla Giunta regionale, avvalendosi dell’istruttoria tecnica svolta dall’Autorità 
competente in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, sentiti gli Enti ed Amministrazioni locali 
territoriali potenzialmente interessati nonché i soggetti competenti in materiale ambientale.

VISTA la nota prot. n. 805 del 05.01.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/192 dell’11.01.2022, con la quale il MASE comunicava la procedibilità dell’istanza di avvio della 
procedura di Valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art. 216 c.27 del D. Lgs.50/2016 e degli artt. 165, 
183 del D. Lgs.163/2006 e Verifica del Piano di Utilizzo Terre, ex D.P.R. 120/2017, art. 24.
In pari data, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione sul Portale Ambientale del MASE dell’avviso 
al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., comunicando, altresì, la decorrenza del termine 
di 30 giorni a far data dal 05.01.2022, ai sensi dell’art. 183, c. 4, del D.lgs. 163/2006   ss.mm.ii., per l’invio da 
parte delle Amministrazioni ed Enti interessati del proprio parere di competenza.

VISTA la nota prot. n. AOO_89/295 del 13.01.2022 con la quale la Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia, in qualità di autorità compente regionale in materia di valutazione ambientale, richiedeva 
agli Enti ed Amministrazioni locali territoriali potenzialmente interessati nonché ai soggetti competenti in 
materiale ambientale l’espressione del parere di competenza.

VISTO il Parere Tecnico espresso dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali, formulato sulla scorta:

- della richiesta di integrazioni trasmessa dalla Città Metropolitana di Bari con nota prot. n. 0014979 
dell’08.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/11309 
del 04.02.2022;

- della nota prot. AOO_079/1685 del 10.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/1802 del 10.02.2022, con la quale la Sezione Urbanistica - Servizio 
Osservatorio Abusivismo e Usi Civici – comunicava che “…omissis…a seguito dell’attività istruttoria 
e di consultazione effettuata dagli addetti al Servizio sugli atti di verifica e sistemazione demaniale 
di cui alla Legge n. 1766/1927, R.D. n. 332/1928 e L.R. n. 7/98 e ss.mm.ii., … …non risultano terreni 
gravati da Uso Civico…omissis…”;

- della nota prot. n. 19787 del 22.03.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/3829 del 22.03.2022, con la quale ARPA Puglia – DAP Bari e BAT - richiedeva 
le seguenti integrazioni progettuali:



                                                                                                                                36055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

“…omissis… Si richiede in integrare lo studio di impatto ambientale con valutazioni specifiche per 
la salvaguardia della fauna dalla frammentazione della connessione ecologica determinata dall’ 
infra struttura, in particolare delle specie particolarmente sensibili alla frammentazione, quali per 
esempio sono gli anfibi. A tal fine potranno essere utilizzate le indicazioni delle Linee Guida ISPRA 
sulla frammentazione del territorio da infrastrutture lineari (ISPRA 2011) anche per fornire indicazioni 
sulla capacità di frammentazione dell’infrastruttura (per esempio secondo l’indice IFI riportato nelle 
Linee Guida ISPRA):
Si raccomanda l’elaborazione di una specifica relazione di tipo naturalistico per l’individuazione 
l’elencazione della fauna presente nelle aree interferite. Infatti, gli elaborati scrittografici specialistici 
dedicati al rilievo di habitat né individuano la presenza dell’agroecosistema, né elencano le specie in 
esso presenti;
Si richiede l’aggiornamento della documentazione di progetto (SIA, planimetrie specifiche, elaborati 
tipologici) dove riportare il numero e la localizzazione dei passaggi faunistici e di evidenziarne 
l’efficacia sotto il profilo progettuale (per esempio mediante la realizzazione di inviti, ecc.) specifica 
per la fauna da tutelare…omissis…”;

- della nota prot. AOO_079/1533 del 17.02.2023, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/2591 del 17.02.2023, con la quale la Sezione e Valorizzazione del Paesaggio 
– Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica – comunicava che, ai fini di un eventuale 
rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 d. lgs 42/2004 in combinato disposto con l’art. 
90 NTA del PPTR,  in deroga ex art. 95, occorrerà che il proponente corredi il progetto definitivo con 
la documentazione indicata nella medesima nota;

- del parere favorevole condizionato acquisito al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/5725 del 04.04.2023, espresso dal Comitato Tecnico Regionale in qualità di organo tecnico 
consultivo dell’autorità competente regionale in materia di valutazione ambientale, che svolge, ex art. 
28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito 
delle procedure di valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza regionale e anche 
per la valutazione dei piani e dei programmi di competenza statale interregionale e transfrontaliera;

PRESO ATTO del Parere Tecnico Definitivo espresso dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince – per 
tutte le motivazioni e considerazioni tecniche ivi riportate - che gli impatti attribuibili al progetto in oggetto 
sono tali da non produrre effetti significativi e negativi e che, pertanto, il giudizio di compatibilità ambientale 
è favorevole condizionato.

RITENUTO che alla luce delle risultanze istruttorie come sopra riportate, sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per procedere, per quanto di competenza, all’espressione del parere di compatibilità ambientale della 
Regione Puglia nell’ambito del procedimento di VIA di competenza statale (ex art.23 del D.lgs. n. 15272006 e 
ss. mm. ii.).

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere di urgenza stante la necessità di provvedere 
alla emissione del parere della Regione Puglia, entro i termini di legge declinati dal D.lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 



36056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

 Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 

e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 
comma 4 lettera k) e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., propone alla Giunta Regionale:

1. Di esprimere, ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii, giudizio favorevole di compatibilità ambientale 
relativo al Progetto preliminare del Nodo di Bari: Bari Nord (Variante Santo Spirito – Palese), proposto 
da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Investimenti Progetti Tecnologici - con sede legale in 
Roma, Piazza della Croce Rossa, 1, condizionato al rispetto delle prescrizioni riportate nel parere tecnico 
allegato quale parte integrante e sostanziale.

2. Di precisare che la presente proposta inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia nell’ambito 
della procedura di VIA di competenza statale in oggetto.

3. Di trasmettere la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
per le Valutazioni Ambientali, al Soggetto proponente nonché alle Amministrazioni ed agli Enti interessati 
coinvolte dalla Regione Puglia, nonché al Segretario della Giunta Regionale.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

5. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia 
entro il termine di sessanta giorni (60), nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di centoventi (120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento amministrativo loro affidato è stata espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, nonché delle disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 
176/2020, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Segreteria del Comitato
Carmela Mafrica

La Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla presente 
proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio
e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, 
Rischio Industriale, Parchi e Politiche Abitative

                                                                                                 Avv. Anna Grazia Maraschio



                                                                                                                                36057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

LA GIUNTA

●	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessora all’Ambiente;
●	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
●	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. Di esprimere, ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii, giudizio favorevole di compatibilità ambientale 
relativo al Progetto preliminare del Nodo di Bari: Bari Nord (Variante Santo Spirito – Palese), proposto 
da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Investimenti Progetti Tecnologici - con sede legale in 
Roma, Piazza della Croce Rossa, 1, condizionato al rispetto delle prescrizioni riportate nel parere tecnico 
allegato quale parte integrante e sostanziale.

2. Di precisare che la presente proposta inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia nell’ambito 
della procedura di VIA di competenza statale in oggetto.

3. Di trasmettere la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
per le Valutazioni Ambientali, al Soggetto proponente nonché alle Amministrazioni ed agli Enti interessati 
coinvolte dalla Regione Puglia, nonché al Segretario della Giunta Regionale.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

5. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia 
entro il termine di sessanta giorni (60), nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di centoventi (120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



36058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.1/6 

ALLEGATO 
Codice CIFRA: ECO/DEL/2023/00036 

 
PARERE TECNICO 

Ex art. 7 co. 3 dell’Allegato alla DGR 2100/2019 
 
 
 
OGGETTO: ID 7854 - Valutazione di Impatto Ambientale ex D. Lgs.50/2016, D. Lgs.163/2006 e 
Verifica del Piano di Utilizzo Terre ex D.P.R. 120/2017- Progetto preliminare del Nodo di Bari: Bari 
Nord (Variante Santo Spirito – Palese). 
 
PROPONENTE: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Investimenti Progetti Tecnologici - con 
sede legale in Roma, Piazza della Croce Rossa, 1. 

la Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 "Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale" ed in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali". 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

VISTO l'art.18 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" ed il Reg. 2016/679/UE. 

VISTO l'art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile". 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.  

VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: "Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana”. 

VISTA la D.G.R. n. 56 del 31.01.2022 avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione 
in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”. 

VISTA la D.D. n. 7 del 01.02.2022 della Direzione del Dipartimento Personale e Organizzazione 
avente ad oggetto la “Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2022, n.56, avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello 



                                                                                                                                36059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.2/6 

Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta 
regionale”. 

VISTA la DD. n.9 del 04.03.2022 della Direzione del Dipartimento Personale e Organizzazione 
avente ad oggetto il “Conferimento incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’articolo 22, comma 3, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 
n. 22.”, 

VISTA la DD. n. 75 del 10.03.2022 a firma della Dirigente di Sezione, avente ad oggetto "Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi afferenti". 

 
VISTI: 

- la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.; 

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 

- la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei Servizi pubblici locali”; 

- la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, 
formazione professionale, politiche sociali, sanità, ambiente e disposizioni diverse”; 

- la DGR 24 luglio 2018, n. 1362 “Valutazione di incidenza ambientale. Articolo 6 paragrafi 3 e 
4 della Direttiva n.92/43/CEE ed articolo 5 del D.P.R. 357/1997 e s.m.i. Atto di indirizzo e 
coordinamento. Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 304/2006”; 

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 “Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per 
la Valutazione di Impatto Ambientale"; 

- il D.P.R. 13 giugno 2017, n. 120 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione 
delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto- legge 12 settembre 2014, n. 
133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164” (G.U. n. 183 del 7 
agosto 2017). 

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., la L.R. 11/2001e ss. mm. ii. e il del R.R. 07/2008. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con nota prot. n. 805 del 05.01.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali n. AOO_089/192 dell’11.01.2022, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (ex Ministero della Transizione Ecologica e d’ora in avanti per brevità 
MASE) comunicava la procedibilità dell'istanza di avvio della procedura di Valutazione di 



36060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.3/6 

impatto ambientale, ai sensi dell’art. 216 c.27 del D. Lgs.50/2016 e degli artt. 165, 183 del D. 
Lgs.163/2006 e Verifica del Piano di Utilizzo Terre, ex D.P.R. 120/2017, art. 24. 
In pari data, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione sul Portale Ambientale del 
MASE dell’avviso al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., comunicando, 
altresì, la decorrenza del termine di 30 giorni a far data dal 05.01.2022, ai sensi dell’art. 183, 
c. 4, del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’invio da parte delle Amministrazioni ed Enti 
interessati del proprio parere di competenza. 

- con nota prot. n. AOO_89/295 del 13.01.2022 con la quale la Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia, in qualità di autorità compente regionale in materia di 
valutazione ambientale, richiedeva agli Enti ed Amministrazioni locali territoriali 
potenzialmente interessati nonché ai soggetti competenti in materiale ambientale 
l’espressione del parere di competenza. 

 
VISTI i pareri acquisiti e di seguito riportati: 

- richiesta di integrazioni trasmessa dalla Città Metropolitana di Bari con nota prot. n. 
0014979 dell’08.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/11309 del 04.02.2022; 

-  nota prot. AOO_079/1685 del 10.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/1802 del 10.02.2022, con la quale la Sezione 
Urbanistica - Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici – comunicava che 
“…omissis…a seguito dell'attività istruttoria e di consultazione effettuata dagli addetti al 
Servizio sugli atti di verifica e sistemazione demaniale di cui alla Legge n. 1766/1927, R.D. 
n. 332/1928 e L.R. n. 7/98 e ss.mm.ii., … …non risultano terreni gravati da Uso 
Civico…omissis…”; 

-  nota prot. n. 19787 del 22.03.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/3829 del 22.03.2022, con la quale ARPA Puglia – DAP Bari e BAT 
- richiedeva le seguenti integrazioni progettuali: 
“…omissis… Si richiede in integrare lo studio di impatto ambientale con valutazioni 
specifiche per la salvaguardia della fauna dalla frammentazione della connessione 
ecologica determinata dall’ infra struttura, in particolare delle specie particolarmente 
sensibili alla frammentazione, quali per esempio sono gli anfibi. A tal fine potranno essere 
utilizzate le indicazioni delle Linee Guida ISPRA sulla frammentazione del territorio da 
infrastrutture lineari (ISPRA 2011) anche per fornire indicazioni sulla capacità di 
frammentazione dell’infrastruttura (per esempio secondo l’indice IFI riportato nelle Linee 
Guida ISPRA): 
Si raccomanda l’elaborazione di una specifica relazione di tipo naturalistico per 
l’individuazione l’elencazione della fauna presente nelle aree interferite. Infatti, gli 
elaborati scrittografici specialistici dedicati al rilievo di habitat né individuano la presenza 
dell’agroecosistema, né elencano le specie in esso presenti; 
Si richiede l’aggiornamento della documentazione di progetto (SIA, planimetrie 
specifiche, elaborati tipologici) dove riportare il numero e la localizzazione dei passaggi 



                                                                                                                                36061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.4/6 

faunistici e di evidenziarne l’efficacia sotto il profilo progettuale (per esempio mediante 
la realizzazione di inviti, ecc.) specifica per la fauna da tutelare…omissis…”; 

-  nota prot. AOO_079/1533 del 17.02.2023, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/2591 del 17.02.2023, con la quale la Sezione e 
Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica – 
comunicava che, ai fini di un eventuale rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 
146 d. lgs 42/2004 in combinato disposto con l’art. 90 NTA del PPTR,  in deroga ex art. 
95, occorrerà che il proponente corredi il progetto definitivo con la documentazione 
indicata nella medesima nota; 

- parere favorevole condizionato acquisito al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/5725 del 04.04.2023, espresso dal Comitato Tecnico Regionale 
in qualità di organo tecnico consultivo dell’autorità competente regionale in materia di 
valutazione ambientale, che svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. 
mm. ii., attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione 
di impatto ambientale dei progetti di competenza regionale e anche per la valutazione 
dei piani e dei programmi di competenza statale interregionale e transfrontaliera. 
 

VALUTATA la documentazione progettuale prodotta dal Proponente e consultabile sul Portale 
Ambientale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 
 
 
PRESO ATTO: 
- dei pareri delle Amministrazioni, degli Enti territoriali e degli Enti pubblici e delle osservazioni 

acquisite, tutti conservati presso la Sezione Autorizzazioni Ambientali ed allegati al presente 
Parere Tecnico; 

- del parere definitivo espresso dal Comitato VIA regionale, acquisito al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/5725 del 04.04.2023, parte integrante e sostanziale del 
presente parere tecnico. 

 
 
VISTE: 
- le scansioni procedimentali svolte per il procedimento in oggetto; 
- l'attività istruttoria svolta dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia. 

 
 
RITENUTO CHE, attese le scansioni procedimentali svolte, sussistano i presupposti per procedere 
con la formulazione di un parere tecnico inerente al giudizio di compatibilità ambientale 
nell’ambito del procedimento statale per il rilascio del provvedimento di VIA (ex art. 23 del D.lgs. 
n. 152/2006 e ss. mm. ii.), integrato con la valutazione di incidenza (ex art. 5 del D.P.R. 357/1997), 
 
Tutto ciò premesso, ai sensi del D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss. 
mm. ii., della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., del D.P.R. 357/1997 e, sulla scorta dell'istruttoria tecnica 



36062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.5/6 

condotta, ai sensi del R.R. 22 giugno 2018 n.07, dal Comitato VIA regionale, di tutti i contributi 
espressi dagli Enti ed Amministrazioni a vario titolo coinvolti nel procedimento, dell'istruttoria 
amministrativa resa dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia 

ESPRIME 

giudizio favorevole di compatibilità ambientale relativo al Progetto preliminare del Nodo di Bari: 
Bari Nord (Variante Santo Spirito – Palese), proposto da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione 
Investimenti Progetti Tecnologici - con sede legale in Roma, Piazza della Croce Rossa, 1, 
nell’ambito del procedimento di competenza statale di Valutazione di impatto ambientale, ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., condizionato al rispetto delle prescrizioni 
riportate nel parere del Comitato VIA regionale, allegato al presente parere tecnico della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali quale parte integrante e sostanziale, nonché dei pareri resi 
dalle Amministrazioni ed Enti con competenza in materia ambientale, anch’essi allegati per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 

Sono parte integrante e sostanziale del presente parere tecnico e, pertanto, allo stesso allegati: 
- richiesta di integrazioni trasmessa dalla Città Metropolitana di Bari con nota prot. n. 

0014979 dell’08.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/11309 del 04.02.2022; 

-  nota prot. AOO_079/1685 del 10.02.2022, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/1802 del 10.02.2022, con la quale la Sezione 
Urbanistica - Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici – comunicava che 
“…omissis…a seguito dell'attività istruttoria e di consultazione effettuata dagli addetti al 
Servizio sugli atti di verifica e sistemazione demaniale di cui alla Legge n. 1766/1927, R.D. 
n. 332/1928 e L.R. n. 7/98 e ss.mm.ii., … …non risultano terreni gravati da Uso 
Civico…omissis…”; 

-  nota prot. AOO_079/1533 del 17.02.2023, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/2591 del 17.02.2023, con la quale la Sezione e 
Valorizzazione del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica – 
comunicava che, ai fini di un eventuale rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 
146 d. lgs 42/2004 in combinato disposto con l’art. 90 NTA del PPTR,  in deroga ex art. 
95, occorrerà che il proponente corredi il progetto definitivo con la documentazione 
indicata nella medesima nota; 

- parere favorevole condizionato acquisito al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/5725 del 04.04.2023, espresso dal Comitato Tecnico Regionale 
in qualità di organo tecnico consultivo dell’autorità competente regionale in materia di 
valutazione ambientale, che svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. 
mm. ii., attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione 
di impatto ambientale dei progetti di competenza regionale e anche per la valutazione  
 



                                                                                                                                36063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, QUALITÀ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 

www.regione.puglia.it  Pag.6/6 

dei piani e dei programmi di competenza statale interregionale e transfrontaliera. 

 

Funzionario Istruttore 
P.O. Segreteria del Comitato 
      

 
 

La Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

Carmela Mafrica
06.04.2023 10:16:21
GMT+00:00

Antonietta Riccio
06.04.2023
12:54:32
GMT+01:00



36064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

Firmato digitalmente da: Alessandra Arrivo
Organizzazione: COMUNE DI BARI/00268080728
Data: 03/02/2022 17:29:02

Vito Nitti 

2022.02.03 

17:33:50 +01'00'



                                                                                                                                36069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

[ID: 7854] Procedura di valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art.216 

–



36070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

presente all’indirizzo elettronico indicato 



                                                                                                                                36071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

(DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO E DEL CONTESTO IN CUI SI COLLOCA)
L’intervento oggetto di nell’interramento della linea 

–

Il nuovo tracciato ha origine a sud di Giovinazzo, all’incirca al km 632+000 della linea 

– “stazione a ponte” che si attesta sulla trincea 

Con specifico riferimento all’inserimento paesaggistico delle opere il progetto prevede 
l’impianto di vegetazione ai margini della linea ferroviaria, all’interno

l’inerbimento di 

ecc.), il “r ” dalle aree di cantiere da restituire all’uso originario.
Il progetto prevede un “ – ”, per circa 2.

mitigare l’inserimento 
paesaggistico dell’opera e mascherarne le opere maggiori in corrispondenza
sensibili, un “ – ”, per circa 77.000 mq, da utilizzare 

un “ – ”, per circa 157.000 mq, 

luoghi. Il “Modulo C” prevede la 

espresse nell’
3), si rappresenta che l’area d’intervento appartiene all’ambito 

“ ” “
” “La conca di Bari e il sistema radiale delle lame”



36072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

L’ambito de “La Puglia Centrale”

Murge, con corsi d’acqua 
presenza di un’idrografia superficiale di natura fluvio

a principale matrice dell’ambito è 

la base dell’altopiano murgiano

dell’olivo che domina l’entrot

carsiche, che discende l’altopiano delle Murge

superficiale delle acque e dei sedimenti dell’altopiano e la principale rete di
connessione ecologica tra l’ecosistema dell’altopiano e la costa adriatica.

“
Torrenti e Corsi d’Acqua Pubblici” “ ”
dagli indirizzi di cui all’art. 43, dalle direttive di cui all’art. 44 e dalle prescrizioni di 

all’art. 
“Territori costieri” dagli indirizzi di cui all’art. 43, dalle 

direttive di cui all’art. 44 all’art. 4

“Lame e gravine”
all’art. 51, dalle direttive di cui all’art. 52 e dalle misure di salvaguardia e di 
utilizzazione di cui all’art. 5



                                                                                                                                36073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

“Parco 
– Lama Balice” dagli indirizzi di cui all’art. 

direttive di cui all’art. all’art. 

“ boschi”
disciplinate dagli indirizzi di cui all’art. 6 , dalle direttive di cui all’art. 
misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 

“Aree di notevole Interesse pubblico”

“
.”

“

”.
L’area di notevole interesse pubblico è disciplinata dagli indirizzi di cui all’art. 77, 
dalle direttive di cui all’art. 78 e dalle prescrizioni di cui all’art

d’uso al sensi dell’art. 136 e 157 del Codice dei beni culturali 

d’uso del vincolo paesaggistico.

“Città consolidata” disciplinata dagli indirizzi di cui all’art. 77 e dalle 
direttive di cui all’art. 78 delle NTA del PPTR; “Area di 
rispetto delle componenti culturali insediative”, ed in particolare l’area di rispetto 

“ rre Ricchizzi”, disciplinata dagli indirizzi di cui all’art. 77, dalle direttive di cui 
all’art. 78 e dalle misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 82 delle NTA 

connesse, ricadono all’interno di “Paesaggi rurali” “Parco 
Agricolo Multifunzionale di valorizzazione delle torri e dei casali del Nord Barese”

dagli indirizzi di cui all’art. 77, dalle direttive di cui all’art
misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui all’art. 8



36074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

l’inserimento delle infrastrutture nel paesaggio

“Lama Balice” “Lame e gravine” “
Torrenti e Corsi d’Acqua Pubblici” “Aree di notevole Interesse pubblico” “Parco Naturale 

– Lama Balice” “ ”

Con riferimento all’interessamento dell’“Area di rispetto delle componenti culturali 
insediative”, ed in particolare l’area di rispetto di “Torre Ricchizzi”

In relazione all’interferenza con i “Paesaggi rurali”
proponente dovrà effettuare un’analisi specifica

all’individuazione deve corrispondere

l’espianto

’

“mobilità 
dolce”



                                                                                                                                36075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Pertanto, ai fini dell’eventuale rilascio ’
’

la compatibilità dell’intervento con gli obiettivi di qualità 
paesaggistica e territoriale richiamati nella Sezione C2 della Scheda d’Ambito “La 
Puglia centrale”
l’analisi delle alternative loc

Vincenzo
Lasorella
17.02.2023
13:03:17
GMT+00:00

natuzzi
francesco
17.02.2023
13:15:40
GMT+00:00



36076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

☐☐ ☒☒

☐☐ ☒☒



                                                                                                                                36077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     



36096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023



                                                                                                                                36097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     


